
Nº 75, quinta-feira, 19 de abril de 2018 123ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018041900123

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 6/2018

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do Pregão
Eletrônico MPF/PRPE nº 06/2018, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para fornecimento, anual e de forma parcelada,
de diversos materiais de limpeza, a fim de atender às unidades de 1ª
instância do MPF em Pernambuco durante o exercício de 2018.
Foram vencedoras as empresas: 1. ELVIS JOSÉ DE BRITO - ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.708.262/0001-73, para os itens 01
(40 impermeabilizantes/cera líquida - R$ 135,00), 02 (60 removedor
de cera - R$ 97,50), 03 (40 base seladora - R$ 100,00) e 04 (80
impermeabilizantes à base polímeros acrílicos - R$ 112,50),
perfazendo uma estimativa anual para o LOTE 01 de R$ 24.250,00,
para o item 21 (400 odorizador - R$ 49,97), perfazendo uma
estimativa anual de R$ 19.988,00, totalizando uma ESTIMATIVA
ANUAL GLOBAL de R$ 44.238,00; 2. MAX LIMPEZA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.848,709/0001-53, para os itens 05
(380 detergente/desinfetante - R$ 35,52), 06 (300
detergente/desincrustante - R$ 21,00) e 07 (150 cloro 10% - R$
22,00), perfazendo uma estimativa anual para o LOTE 02 de R$
23.097,60; para os itens 08 (500 limpa vidro - R$ 3,30), 09 (850
limpador multiuso - R$ 2,50), 10 (250 limpa móveis - R$ 3,96), 11
(250 álcool - R$ 3,08) e 12 (350 detergente líquido - R$ 1,28),
perfazendo uma estimativa anual para o LOTE 03 de R$ 5.985,00,
totalizando uma ESTIMATIVA ANUAL GLOBAL de R$ 29.082,60;
3. JH DA SILVA EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
18.863.413/0001-65, para os itens 13 (200 shampoo automotivo - R$
7,65), 14 (200 silicone automotivo - R$ 9,80) e 15 (200 limpa pneu
- R$ 6,53), perfazendo uma estimativa anual para o LOTE 04 de R$
4.796,00; 4. ERICLEAN COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
25.488.445/0001-93, para os itens 16 (150 sabão de cocô em barra -
R$ 3,99), 17 (400 sabão em pó - R$ 1,89) e 18 (120 sabão em barra

- R$ 3,35), perfazendo uma estimativa anual para o LOTE 05 de R$
1.756,50; 5. SANIGRAN LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
15.153.524/0001-90, para os itens 19 (500 inseticida - R$ 5,57),
perfazendo uma estimativa anual de R$ 2.785,00. O valor estimado
anual da ata foi de R$ 82.629,10. A pregoeira adjudicou às referidas
empresas os itens correspondentes e a autoridade superior homologou
o procedimento no dia 17/04/2018. A cópia da ata da sessão poderá
ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 18 de abril de 2018
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 7/2018

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do Pregão
Eletrônico MPF/PRPE nº 07/2018, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para fornecimento, anual e de forma parcelada, de
diversos materiais de limpeza, a fim de atender às unidades de 1ª
instância do MPF em Pernambuco durante o exercício de 2018. Foram
vencedoras as empresas: 1. ELVIS JOSÉ DE BRITO - ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 24.708.262/0001-73, para os itens 01 (100 escova p/
vaso sanitário - R$ 3,47), 02 (150 vassoura - R$ 7,80), 03 (150 vassoura
piaçava - R$ 9,26), 04 (50 vassoura tipo gari - R$ 9,50), 05 (130 rodo -
R$ 7,30) e 06 (80 espanador - R$ 15,00), perfazendo uma estimativa
anual para o LOTE 01 de R$ 5.530,00, para os itens 20 (300 saco de lixo
50L - R$ 12,25), 21 (450 saco de lixo 200L preto - R$ 28,22) e 22 (250
saco de lixo 200L azul - R$ 26,14), perfazendo uma estimativa anual
para o LOTE 06 de R$ 22.909,00, totalizando uma ESTIMATIVA
ANUAL GLOBAL de R$ 28.439,00; 2. ERICLEAN COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA E SERVICOS EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 25.488.445/0001-93, para os itens 07 (50 balde - R$
8,50), 08 (100 pá - R$ 25,00) e 09 (200 borrifador - R$ 5,00), perfazendo
uma estimativa anual para o LOTE 02 de R$ 3.925,00; para os itens 10
(500 esponja dupla face - R$ 1,99), 11 (100 esponja automotiva - R$
3,30) e 12 (250 lá de aço - R$ 1,04), perfazendo uma estimativa anual
para o LOTE 03 de R$ 1.585,00, totalizando uma ESTIMATIVA
ANUAL GLOBAL de R$ 5.510,00; 3. NORLUX LTDA - EPP, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 04.004.741/0001-00, para os itens 13 (1000 flanela
- R$ 1,24), 14 (800 pano de limpeza - R$ 2,09), 15 (1500 pano de chão -
R$ 2,08) e 15 (600 pano de prato - R$ 1,26), perfazendo uma estimativa
anual para o LOTE 04 de R$ 6.788,00; 4. TREEBUUCHET
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.568.311/0001-63, para os itens 17 (400
pares de luva malha pigmentada - R$ 1,97), 18 (300 pares de luva latex -
R$ 1,99) e 19 (300 máscara descartável - R$ 1,88), perfazendo uma

estimativa anual para o LOTE 05 de R$ 1.949,00; 5. MACHADO
ARMARINHO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.174.062/0001-
88, para o item 23 (500 protetor descartável p/ vaso sanitário - R$ 23,99),
perfazendo uma estimativa anual de R$ 11.995,00; 6. N B
DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS E MAQUINAS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.425.201/0001-48, para os itens 24 (150
refil mop - R$ 19,70) e 25 (200 saquinho de edescarte de absorvente - R$
7,72), totalizando uma estimativa anual global de R$ 4.499,00. O valor
estimado anual da ata foi de R$ 59.180,00. A pregoeira adjudicou às
referidas empresas os itens correspondentes e a autoridade superior
homologou o procedimento no dia 17/04/2018. A cópia da ata da sessão
poderá ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 18 de abril de 2018
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 200090

Processo: 126000924/2018-81 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para fornecimento de diversos coletores
ecológicos, a fim de atender às necessidades das unidades de 1.ª
Instância do MPF em Pernambuco, conforme especificações
(ANEXO I) e consoante as demais condições estatuídas no edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 19/04/2018 de
08h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon Magalhães,
1800 - Espinheiro Espinheiro - RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 9 0 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIDEC - 18/04/2018) 200100-00001-2018NE000016

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PR/PI Nº 2/2018

A Supervisora de Licitações e Disputas Eletrônicas da
Procuradoria da República no Piauí torna público o resultado do
Pregão Eletrônico PR/PI nº 2/2018 (Processo Nº
1.27.000.000365/2018-72), que tem como objeto a aquisição de
material de consumo, como segue: GRUPO 1 e GRUPO 2
adjudicados para ST SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA. (CNPJ nº 13.220.398/0001-13) pelo valor total de R$
1.860,00 e R$ 2.424,06, respectivamente; ITEM 13 adjudicado para
MERCADINHO SANTANA LTDA. - ME (CNPJ nº
18.717.757/0001-66) pelo valor total de R$ 179,20. A referida
licitação foi devidamente homologada pelo Secretário Estadual, Sr.
Leonardo Braga Silveira, com fundamento no art. 8º, VI, do Decreto
nº 5.450/2005 e no inciso IV da Portaria PR/PI nº 77, de 2 de junho
de 2015.

JULIA VALÉRIA GONÇALVES DIÔGO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

15º Termo Aditivo Contrato 17/2012
CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e UNISERV -
UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Alteração da Cláusula
Sétima - Do Preço e Cláusula Décima Terceira - Dotação
Orçamentária do instrumento original. DATA/ASSINATURA:
23/03/2018. GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela Contratante e
SILVIO RENATO MEDEIROS PIRES, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2018

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia. Contratada: MULTITEC ELEVADORES LTDA
- EPP; CNPJ: 09.477.789/0001-40. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva,
preditiva e corretiva de 01 (um) elevador instalado no edifício-sede
da PR-RO. Processo Administrativo: 1.31.000.000463/2018-87.
Fundamento Legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas alterações.
Elemento de Despesa: 3390.39.16 - Manutenção e Conservação de
Máquinas e Equipamentos. Nota de Empenho: 2018NE000098 de
27/03/2018. Valor mensal do Contrato: R$ 1.079,16 (hum mil, setenta
e nove reais e dezesseis centavos). Vigência: 02/04/2018 a
01/04/2019. Data da assinatura: 02/04/2018. Assinam: Pela
Contratante, Agnaldo da Silva (Secretário Estadual da PR/RO) e, pela
Contratada, Naudylann Dantas Lima (Representante da contratada).
Testemunhas: Paulo Woida Neto (CPF: 656.090.422-92) e Julia
Kefine Alcantara Pinho da Costa (CPF: 020.827.002-75)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 14/2015
Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO E A FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E
POLÍTICA DE SÃO PAULO, MANTENEDORA DA ESCOLA DE
SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO - ESP. Objeto:
Cooperação Técnica, Operacional e Científica por meio de atividades
acadêmicas desenvolvidas por aluno ou grupo de estudos que versem
a respeito de questões de atribuição do Ministério Público Federal,
proporcionando a preparação do estagiário para a empregabilidade,

para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 13/04/2018 a 12/04/2021. Data de assinatura:
12/04/2018. Assinam: Laís Cristina da Costa Manso Nabuco de
Araujo, Diretora Geral; e Elisa Brito Silva, Secretária Estadual da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 75/2017; PROCESSO
PR-SP/DICGC: 1.34.001.011681/2017-44; CONTRATANTE:
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: MOURA
SANTOS & SANTOS CONSTRUÇÃO LTDA ME; CNPJ:
12.536.522/0001-91; OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA
OITAVA - PREÇO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, acréscimo de R$
3.331,09 (Três mil, trezentos e trinta e um reais e nove centavos) no
valor global do Contrato originário; VALOR GLOBAL: R$ 51.331,09
(Cinquenta e um mil e trezentos e trinta e um reais e nove centavos);
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria
Estadual e CONTRATADA: ADALBERTO MESSIAS DOS
SANTOS; DATA DA ASSINATURA: 13/04/2018.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2018 - UASG 200200

Nº Processo: 2829201800900/7 . Objeto: Contratação do curso Gestão
de processos , a ser realizado em agosto de 2018, com carga horária
de 24 (vinte e quatro) horas-aula, para 40 participantes. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II, c/c Art. 13,
Inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de competição. Declaração de Inexigibilidade em 17/04/2018.
TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS. Diretora de Administração.
Ratificação em 17/04/2018. SANDRA CRISTINA DE ARAUJO.
Diretora-geral Substituta. Valor Global: R$ 37.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.907.402/0001-25 INSTITUTO PUBLIX PARA
O DESENVOLVIMENTO DA GESTAO PUBLICA S/S LTDA.

(SIDEC - 18/04/2018) 200200-00001-2018NE000012

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2018 - UASG 200200

Nº Processo: 3179201800900/6 . Objeto: Pagamento de despesas com
Imposto Predial Territorial Urbano e Taxa de Limpeza Pública -
IPTU/TLP da Torre A - Sede da Procuradoria Geral do Trabalho,
correspondente ao exercício de 2018. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 17/04/2018. TERESA CRISTINA AIRES DE
ASSIS. Diretora de Administração. Ratificação em 17/04/2018.
SANDRA CRISTINA DE ARAUJO. Diretora-geral Substituta. Valor
Global: R$ 791.059,74. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91
BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 18/04/2018) 200200-00001-2018NE000012

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2018 - UASG 200200

Processo: 4157201800900/0 . Objeto: Realização da palestra "Gente
Inteligente Sabe se Relacionar", no dia 20 de abril de 2018, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo como
público-alvo membros, servidores, gestores e demais colaboradores
das unidades da PRT18. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II c/c Art. 13, Inciso Vi da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 17/04/2018. TERESA CRISTINA AIRES DE
ASSIS. Diretora de Administração. Ratificação em 17/04/2018.
SANDRA CRISTINA DE ARAUJO. Diretora-geral Substituta. Valor
Global: R$ 15.460,00. CNPJ CONTRATADA : 13.605.590/0001-28
HRC PALESTRAS E TREINAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 18/04/2018) 200200-00001-2018NE000012

AVISO DE DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Geral do Trabalho / MPT torna pública a Ata
de Registro de Preços N° 12/2018, referente ao Pregão Eletrônico
SRP nº 02/2018, cujo objeto é o fornecimento de equipamentos de
videoconferência (teclado e mouse), com vigência de 18/4/18 a
17/4/19, conforme o PGEA 13408.2017.00.900/3, disponibilizada no
sítio http://portal.mpt.mp.br/MPTransparencia/. Fornecedor:
QUALITY ATACADO EIRELI EPP, CNPJ 15.724.019/0001-58.
Valor Total do Item 4: R$ 18.138,88.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-19T00:15:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




